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WIADOMOŚCI KRAJOWE.
—  Z  Widdnia. —

.TCIlMośtfj wydał następujący najwyższy list 
własnoręczny do król. węgierskiego" nadwornego 
kanclerza brabi-Fidela P a l f f y :

*Kochany lirabio Palffy U Zważywszy powody 
*W przedłożonej Mi pod d. 9. grudnia 1838 >roś- 
»bie WPana , czuję się być skłonionym uwolnić 
sJYPana od’ urzędu nadwornego kanclerza z zo
stawieniem Mu- Jego pensy i ; przyczein w do- 
*vvód. Mej szczególnej laski oraz w zupelnem 
^uznaniu Jego- przy każdej sposobności okazy- 
*wanej niezłomnej wierności i przychylności. dn> 
rMojej osoby i, dó Państwa, nadaję WPanu or- 
»dcr Złotego Huna, o czein kanclerzowi, orderu 
■posyłam wraz potrzebną instmkcyję;®

Wiedeń di 22. grudnia. 1838.
Ferdynand ni. p.

JCIlMośc najwyższem postanowieniem z d. 8. 
grudnia r. z., raczył opróżnioną przy grecko
katolickiej kapitule katedralnej w Przemyślu a.. 
z urzędem kanclerza ordynaryjatu połączoną llą,- 
uonije, nadać najłaskawiej JX. Ai talowW W i 
tos z y u s li i e m u , wicc-relltorowi. greclio-liato- 
licliicgo głównego semlnaryjum we Lwowie.

—  Z  Czech. — -

Z Pragi’ d. 221 grudnia r. z. rSmutna wiado
mość , która się tu- wczoraj całkiem niespodzia
nie rozeszła, bolesnym dotknęła żalem wszyst
kich mieszkańców tej stolicy. Kasper  hra
bia S t e i n b e r g ,  ozdoba swej ojczyzny, prze

niósł się do wieczności,; umarł on tllniely para
liżem dnia 20. t. m. w swoim zaniku Brze
zinie. lltóz nie czuje , jaką stratę ponieśli. 
wT nim Czechy, nauki , krewni i przyjaciele ?. 
linię jego. stało na czele lub należało do tego 
wszystkiego-, co, tylko od czasu jednej jeneracyi 
dobrego , pożytecznego i,- pięknego w Czechach 
do skutku przywiedziono. Zacny, dobry i u- 
przejmy ten mąż zjednał sobie miłość i powa
żanie w ogóle we wszystkich stanach i klasach 
mieszkańców tego królestwa:, a z głębokiej nauki, 
swojej w całej oświeconej Europie był znanymi. 
Zdolniejszym- mężom zostawiamy ocenienie za
sług tego prawdziwego przyjaciela ojczyzny, dla 
której nawet w podeszłym wiellu jeszcze mło
dzieńczym ogniem płonął; tego uprzejmego li
terata, dla którego żadna, umiejętność nie była 
obcą ; tegoto zacnego przyjaciela ludzkości; a 
zasmuconym ziomkom tę-tylko krótką tymcza
sem donosimy wiadomość,, żeśmy w nim wielką, 
ponieśli stratę.® ( Prager Zeit.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Hiszpanija.

MTn i s t e r y j urni w  Madrycie przyszło na
reszcie do skutku. Gacę ta z dnia 10. grudnia 
zawiera następujące, mianowania : Don Evaristo 
Perez  de-Castro,  nadzwyczajny poseł i peł
nomocny minister na dworze Królowej Portu
galii, został prezydentem rady i.ministrem spraw 
zagranicznych; Don Lorenzo-Ar r a z o 1 a , depu
towany Yalladolidu, ministrem sprawiedliwości ;- 
Don Antonio I l a m p o n c r a ,  deputowany Pa- 
lencyi, ini ais trem spraw wewnętrznych. Jene—



-Kat Alaix, ,  obecnie minister wojny, sprawować 
Lodzie aż do przybycia pp. Chacon i Perez de 
Castro posadę marynarki i prezydenturę rady. 
Don Maurició Carłos de Onis zawiadować kędzic 
lyinczasowie urzędem ministeryjum spraw za
granicznych. —  P. Perez dc Castro jest to już 
mąż podeszły i nie wiadomo, ażali przyjmie 
przeznaczony mu zaszczyt.

Pisma madryckie z d. 12. grudnia zawierają 
Wyrok Królowej , mocą którego jenerał Espar- 
tero mianowany jest naczelnie dowodzącym gwar- 
dyją królewską. Dotąd trzech jenerałów trudniło 
sio tą gwardyja , jeden dowództwem, drugi in- 
spekcyja , a trzeci dyrekcyją ; to potrójne urzędo
wanie jest teraz połączone razem w osobie je
nerała Espartero.

Espartero wydał z Logronio pod d. G. grudnia 
nowy m a n i f e s t  po l i t yc zny  w formie me- 
moryjału do Królowej, w którym domaga się 
nieugiętej surowości przeciw jenerałom Cordo- 
wie i Narvaezowi i przeciw przewodzcom roko
szu w Sewilli; uadto rzuca klątwę na umiarko
wane jowellauislowskie stronuictwo , do którego 
należy Marlinez de la Kosa, Ofalla, książę Frias 
i dotychczasowa większość Iłorlezów.

Cakrera w potyczce pod Cheste znaczuą po
niósł klęskę. Dwa hatalijony jego odcięto za
pełnię od głównego korpusu, które ściga na
deszło z Iluenki wojsko; nie pozostaje im przeto 
nic innego jak się rzucić ku Sierra de Alinausa. 
Jenerał Alaix zamierza zadać cios stanowczy te
mu naczelnikowi llarlistów, którego czynność 
i wojowniczy talent sam uznaje. Ciągle idą posiłki 
do Aragonii, gdzie się wkrótce 30,000 wojska 
zgromadzi. Minister wojny głośno oświadcza, 
że tej zimy jeszcze wszelkich sił swoich natęży, 
tak iż alko on alko Cakrera stanie się niezdat- 
uym do walki.

Piszą z Bajonny pod d. 17. grudnia: rOtrzy- 
mujemy w tej chwili wiadomość, ze Maroto 
Został złożony z dowództwa, i ze Darcia, luk 
Maralas , dotąd nieznany szef, miejsce jego za
stąpi. Okazuje się, że margrabia Valdespina, 
który z początku chciał okie partyje pogodzić, 
opuścił Marota, a ten ostatni pozbawiony tej 
podpory upaść musiał."

Według M em oriał des Pyrdndes, Espartero, 
za przykładem Don Carlosa, zawyrokował wy
dalenie z kraju i seltwestr dóbr tych wszystkich 
ojców, których synowie służą pod liieprzyja- 
cielskiemi chorągwiami. —  Bajoński dziennik 
Fhare donosi , że mordy wykonywane przez kry- 
stynistów na ltarlistowskich jeńcach, w ohozie 
karlistów dobry wydały skutek- Jenerałowie 
Itarlistowscy postępują odtąd z jeńcami swoimi

z wielką uwagą, ky ltrystynistom odjąć wszelki 
powód do nowych okrucieństw. V

Wielka Brytanija i Irlandyja.
Globe donosi, ze na posiedzeniu tajnej rady 

dnia 12. grudnia potwierdzono mianowanie sir 
Johna Colborne głównym gubernatorem Kanady, 
z temi samem! nadzwyczaj nemi pełnomocnictwa
mi , jakie dane były hrabiemu Durham.

Dnia 12go grudnia odbyło się w Yorllhotelu 
zgromadzenie westminsterskiego związku refor- 
mislów, naktórem uchwalono, powinszować hra- 
hieinu Durham za pomocą adresu szczęśliwego 
przybycia. Westminslerski związek reformistów 
wyraził w adresie, iz zyczy sobie rozciągnienia 
prawa' wyborów na wszystkich właścicieli domów, 
trzechletnich parlamentów, tajnego głosowania 
i t. p. Lord Durham listem pisanym pod dniem 
15. grudnia do sekretarza wspoinnionego związku, 
nie przyjął powyższego adresu.

Rząd angielski widzi się nareszcie spowodo
wanym do zapobieżenia nieprawnym działaniom 
ultra-radykalnej parlyi, na której czele stoją: 
Feargus 0 ’Connor, Stephens, Oastler i tym po
dobni podżegacze ludu , a którato parlyja , mia
nowicie przez odbyte niedawno liczne zgroma
dzenia przy pochodniach, w wielu częściach kraju 
dopuściła się różnych zdroznośei. Odezwą Kró
lowej , datowaną pod dniem 12. z. m., wszystkie 
podobne zgromadzenia za przeciwne prawu ogło
szono i wezwano władze rządowe, by osoby udział 
w nich mające pod sąd podciągały. -

Nawet w najwyższym stopniu radykalny dzien
nik •Speclator uchwala wydany przez rząd zakaz 
nocnego zgromadzania się z bronią w ręku; 
mniema jednak, ze złe to nie da-się tym zaka
zem usunąć. Powodem doń jest brak zatrudnie
nia i drożyzna żywności, skutki wzrastającej lud
ności, przy co raz większym braku zapusów 
żywności i sposobu do zarobkowania.

Podobnie jak dawniej lord-inajor, aldermano- 
wie i znakomitsi mieszkańcy starego miasta Lon
dynu ( C ity ), teraz także major, aldermanowie 
i znakomitsi kupcy Liwerpola , bez różnicy zdań 
politycznych, przedłożyli prośbę lordom Mel
bourne i Palmerston, ażeby rząd w peyozumieniu 
ze swoimi sprzymierzeńcami przyczynił się do 
zapobieżenia okropnościom hiszpańskiej wojny 
domowej.

JSeutcasle Journal pisze;' »Z godnego wiary 
źródła otrzymujemy wiadomość, że kawaler Renk- 
hausen , rossyjski konznl jeneralny w Londynie, 
wraz z jednym z rossyjskich kapitanów okręto
wych, kierującym budową okrętów w Petersburgu, 
przybył do naszego portu i od trzech dni zaj
muje się zakupieniem na rachunek rządu ros-



syjskiego okrętów, mających służyć jako okręty 
przewozowe.

Statkiem parowym Rosćiiis t który dnia 27go 
listopada z Nowego Jorku odpłynął, otrzymano 
w Anglii wiadomości z Kanady do dnia 23,-wspo- 
nwionego miesiąca. Kokosz utłumiono w ohu 
prowincyjach, a rokoszanie tern mniej mają wi
doków do knowania nowych rozruchów, ponie
waż prezydent Stanów Zjednoczonych jalt naj
ostrzej przestrzega zakazu mićszanla się do tych 
rozruchów. Kilku urzędników rządowych, któ
rzy należeli do zgromadzeń lak zwanych »sym- 

atystów‘% oddalono ze slużhy.
. Podług gazet angielskich z dnia 18. grudnia, 
24. więźniów kanadyjskich przybyło do Anglii, 
x kąd do jednej z angielskich osad karnych od
wiezieni być mają.

Okręt, który z Bahii do Liwerpola zawinął, 
przywiózł wiadomość, że dowódzca eskadry fran- 
euzkiej wKio de la Płata wydał dnia 1. paździer
nika Rzeczypospolitej Buenos-Ayreslliej formalną 
wojnę, i zajął wyspę Martin Garcia. Wiadomość 
ta jednak na giełdzie londyńskiej mało znalazła 
wiary.

Podług wiadomości z Indyj-Wschodnich (wpis- 
mach angielskich) plan wyprawy przeciw Kabu
lowi ma być następujący: Cała .ar.mi ja zgroma
dzi się nad rzeką Indus , a potem większa część 
na statkach, reszta lądem odejdzie do Szykar- 
puru, z kąd prosto uda się w pochód do Kanda- 
haru. Szach, syn Szudszy, z mocnym oddziałem 
wo jsk.a Kundszyt - Synga , którym jenerał Allard 
osobiście dowodzić Lodzie, przeprawiwszy się 
przez Peszawer uderzyć ma na Kabul. —  Woj
sko posiłkowe szacha Szudszy składa się z sze
ściu tvsiecy ludzi; otrzymuje on działa, Lroń, 
amunicyję i żołd od angielskiego rządu, lttóry 
także oficerów w jego wojsku mianuje. Już prze
szło 3000 żołnierza stoi pod bronią i sądzą po
wszechnie, iż większa cześć kraju, skoro, się 
wojsko szacha Szudszy pokaże, odIlostMoham
meda odpadnie, i do szacha się przyłączy. Z jazdą 
armii kabułskiej złączy się także pierwszy i drugi 

ułlt jazdy krajowej , która pod dowóztwem. zna- 
iego pułkownika Skinner brygadę formować bę

dzie. Jeżeli do niej dodanym będzie także czwarty 
pułk jazdy, natenczas zastęp ten będzie bardzo 
znacznym, albowiem cała jazda z pięciu pułków 
krajowych i z jednego pułku angielskich ułanów 
składać się będzie. Konna artyleryja , lttóra do 
tego się przyłączy, ma być bardzo znaczna, i pra
wie nie w stosunku do innych gatunków broni. 
Z tego powodu tak ją bardzo wzmocniono, po
nieważ przez nią sądzą na Afganach wielkie spra

wić wrażenie. —  Słychać, iż Rundszyt-Sing i je
nerał gubernator, lord Auckland , w Firuzpurze 
(prowincyi Agra) w obliczu całej zachodniej ar
mii zjechać się mają. Sir W. Cotton otrzymał 
rozkaz, aby jak najspieszniej do północno - za
chodniej armii odjechał, a w całej armii prezy- 
lencyi Madras, każdy krajowy pułk piechoty
0 sto ludzi jest wzmocnionym. Pułkownik Ha
milton złożył istotnie naczelne dowództwo nad 
posiłkowem wojskiem szacha Szudszy, które pod
pułkownikowi Chalmers poruczono. —  Tymcza
sem Dośt Mohammed Chan -nie próżnuje ; po
twierdza się wiadomość, ze tenże do warowni 
Bała Hissar 50 dział zatoczyć i wszystkie konie 
Zgromadzić kazał, jakie tylko W  Turkestanic * 
pogranicznych prowincyjacli mógł zebrać. —  
W  Dżellalahad , Kleyber i Ali-Meszyd zakładają 
wielkie magazyny. Do Peszaweru posłano listy
1 płaszcze honorowe, a podług najnowszych wia
domości zBolthary, władzca tameczny w liście do 
Dosi Mohammeda miał oświadczyć, iż każdą 
summą, jakiej mu tylko potrzeba, rozrządzać 
może. —  . Z Kalkuty miał rząd napisać do Cev- 
lonu, ażaliby -tamże bez europejskiego wojska 
obejść się nie mogło, i jaką cześć tegoż wojska 
możnaby do Indyjów posłać. —  Sześć pułków 
Gurkhasów miało się pokazać nagle na wschod
nim brzegu Kalli, z kąd Kumaonowi zagrażać 
mają. —  Na północ od Diu , ma być pod kom- 
modorem Pepper ze stacyi Suratu wystawiona 
eskadra obserwacyjna.

Podług najnowszych doniesień z dworu Rund- 
szyt-Singha , miat Radsza zezwolić W  ogólności 
na wszystkie jemu przez- angielskiego pełnomoc
nika , pana Macnaghten, przedłożone warunki; 
jednakże upierał się, aby mu za to, że do wznie
sienia szacha Szudszy na tron pomaga, Szykarpur 
odstąpiono : na co Anglicy zezwolić nie chcieli, 
i z tego powodu układy omal że na niczem nie 
spełzły'. Nareszcie taka uprzednio stanęła ugoda, 
iŻ Kundszyt-Singli zamiast nadmienionego ob
wodu, żądać ma od szacha Szudszy rocznego 
haraczu 200,000 rupiów, za których rzetelną 
wypłato pan Macnaghten , imieniem augielskiego 
rządu zaręczył. —  Rzeczą jest niezawodną, że 
już szesnaście korpusów najlepszego wojska Ni- 
palezów stanęło na granicy Ałmory. Dwór Ni- 
palski nie przestaje wprawdzie zapewniać angiel
skiego ajenta pana Hodgson , że ma najspokoj
niejsze zamiary i że wojenne jego uzbrojenia są 
tylko środkami przezorności, lecz bynajmniej 
nie jest rzeczą wątpliłvą , iż wszystkie oświad
czenia te są tylko czcze, próżne słowa. Jeżeli 
Anglicy najmniejszą klęskę poniosą, . natenczas 
utrzymania pokoju z Nipalem bynajmniej spo
dziewać się nie można. Z tego wszystkiego wi



dać dokładnie, iż rządowi, angielskiemu, stanow
cze środki, przedsięwziąć wypadnie..

Francyia..

Dniu 17'. grudniu zagaił JKMość' posiedzenie 
©ku izb następującą m o w a od. t ro in i: »Mości 
Panowie parowie, Mości Panowie deputowani ! 
Od czasu, ostatnich posiedzeń Wpanów dobry byt 
Francy i  tylko się-pomnożył; spokojność, której 
kraj.nasz używa,. tylko się ustaliła.—  Przyjemną 
rzeczą jest dla Mnie, źe znajdując się znowu 
w gronie WPanów, pomocy ich wzywać mogę 
tylko dla, poprawy tego w ogólności tak ji z po
myślnego.,stanu. —"  Stosunki Moje z mocarstwami 
zagraniczneini są również ciągle zadowalające 
Francyja utrzymuje się na stopniu, który jej 
w szacunku sprzymierzeńców i. całego świata przy
należy.—* Konferencyje o sprawach. Belgii i.IIo- 
landyi znowu w Loudynie rozpoczęto. Nie wątpię, 
ze sie one wkrótce i  w spokojny sposób zakoń
cza ,. nadawszy nową porękojmię niepodległości 
Belgii i spokojnośći Europy. —  We Włoszech, 
wojsko austryjackie opuściło. Państwa, Rzymskie.. 
W  skutek zawartej zc Stolicą Świętą konwencji 
wojsko nasze wy s/ł O- zAnkony. Zajęcie wrojsliovve 
ustało w państwach,, których niepodległość Franj 

w wysokim stopniu obchodzi.—  Iliszpanija 
zawsze jeszcze oddana jest na łup tych samjTch 
zaburzeń, tych samych nieszczęść. Wykony
wamy wciąż z, naszymi sprzymierzeńcami, wszy=* 
Slkie artykuły traktatu poczwórnego sprzymierza. 
Rząd 11tóJowej-R< je 11 tlibez- przerwy otrzymuje- 
od. Nas- nielylko owo posiłki., do których. Nas 
traktaty zobowiązują-, lecz, także wszelką pomoc, 
na jaką dohro Francy! zezwala. —  Spodziewam 
się, że. Nasze nieporozumienia z Mesj-hiern i 
Rzeczą-pospolitą Argentyńską, zbliżają się do 
ukończenia. Nowe siły zbrojne marynarki, które 
niedawno z Naszych portów, wypłynęły , są w 
chwili pod Veraeruz, i-od rzad-u mexykańskiego. 
otrzjrmają owę sprawiedliwość i- owę ochrono, 
jakich nasz handel juz tak dawno wymagał.
W  Afryce , Mości Panowie, wytrwanie nasze w 
ofiarach zostało wynagrodzonem. Obraz,, który 
WPt inom o tern. przedstawiony będzie,, udowo
dni, źe Ich zaufanie w rząd Mój zawiedzionem 
nie było. Pokój nie. był tam w tym. roku-przer-. 
vvanjTm :. nasze położenie wzmacnia i polepsza, 
się z dniem każdym. W  prowincyjach Konstan- 
tyny i Algieru działania kierowane- ze zręczno
ścią i. roztropnością rozszerzyły posiadłości, na
sze w sposób, nieodzowny dla ich bezpieczeń— 
stwa i. dobrego bjlu. Krajowcy poważają wszę
dzie władze Francji i bez oporu posłuszni sa 
porządnej i sprawiedliwej administracyi. Zało
żenie biskupstwa w Algierze jest nową poręltoj-

mią ustalenia naszej posady. —  Stan nasze
go skarbu staje się coraz pomyślniejszym. Cią
gły i nieustający wzrost przychodów państwa 
oznacza, szczęśliwe rozwinięcie sic bogactw na
rodowych i pomyślności., których wszjTstkie kla
sy ludności doznają. Niektóre interesa sa- je
szcze w rzeczy samej w stanie cierpiącym i \vv- 
magają zupełnej uwagi ze strony Mojego rzą- 
du: będą WPanom zaraz przy rozpoczęciu się 
prac waszych przedłożone rozporządzenia pod 
względem stanu osad. naszych i potrzeb na- 
szej żeglugi, —  Wypadnie także zająć sięWPa- 
nom roznemi wnioskami d.o ustaw, w zamiarze 
uczynienia zadosyć życzeniom konstytucji, udo
skonaleniu powszechnego ustawodawstwa i za
prowadzeniu popraw w różnych, gałęziach admini
stracji państwa..—  Mości Panowie 1 Seree moje- 
jest jeszcze rozczulone dowodami, jakich od ca
łej Francji, doznawałem z powodu wypadku, litó- 
ry spełnił wszj7stkie moje żj-czenia. Przyjście 
na świat Jrrabi Paryża Lyto największą pociecha, 
jaką niebo, zesłać mi mogło. —  Wnuk mój , 
jak dawniej ojciec- jego, wychowany bodzie w 
tem uszanowaniu dla naszych instytucyj i w tern 
poświęceniu się dla Francji, których przykłąds; 
cała. rodzina Moja ciągle- dawać mu będzie. Jest 
życzeniem Mojem,, by akt uroczystym zgromadził;- 
WPanów około jego kolebki i ażeby rełigija po
śród Wpanów pobłogosławić mogła to dziecie ,. 
które całkiem do ojczyzny należy. —  M ości Pa
nowie l. Kwitnący stan naszego, kraju, do czego- 
wraz z Wpanami. szczęścia sobie życzę; winie
niem podziękować ciągłej pomocy., jaką izby. 
dają Mi od lat ośmiu i, zupełnej zgodności wiel
kich. władz, państwa. Nin zapomniejmy o tem 
Mości I anowie, że w tem nasza siła spoczjTwa. 
Oby zgpdnosć la stawała się z dniem każdym 
zupełniejszą i- niezlomniejszą: oby działalność 
nasz] i instytucyj, wolna i., porządkowa zara
zem, dowiodta światu, ze monarcliija konstytu
cyjna z dobrodziejstwami, wolności , jest w sta
nie połączyć trwałość, która silę państw stanowi."

I z b a  d.e p n t.o-w any c li na pierwszem,-po
siedzeniu. d. 18go grudnia przystąpiła do o r- 
g a n i za  c j'i„ b i ó r swoich, która, y ten spo
sób. przyszła do skutku, i z  żadna parlyja yvjt__

łącznie sobie zwycieztwa przjTpisywać nie może. 
Ministeryjum w dziewięciu biórac-h oti'zjrmało 
pięciu ęrezjmdentów i czterech sekretarzy: pp. 
Dupin, jenerała Jamin, Maynard, Cunin-Grida -- 
ne, Fnmeron dlArdeml, Felisa Real, Chegaray , 
Clrahaud - Łatour. i JltJloz : [łoaJicj ja pięciu se
kretarzy i ■ czterech prezjTdentów : pp. Dnchatel, 
Etienne, Thiers, Antoniego .Passjr, margrabiego 
Soult, Delespaul, Billault, Matliieu d la Re- 
dorte. i Duyergicr de Ilauranne.



Wedłog wiadomości z Paryża z d. 20go gru
dnia, ministeryjnm przy wyborze prezydenta 
izby deputowanych odniosło zwycieztwo nad koa- 
licyją- Pan D u p i n  został d. l9go przy dru
gim skrutynie mianowany p r e z y d e n t e m 183 
głosami: wspierany przez koalicyję współza

wodnik jego, p. Hipolit Passy , miał 178 głosów.
Najnowszy numer pisma Revue des deux  

M onaes podaje p r o g r a m  m i n i s t e r y j u m  
pod względem n a d c h o d z ą c y c h  posiedzieli 
izb. »Zagraniczna polityka j eg° “powiada* w ni- 
czem się nie zmieniła.* Co do spraw wewnętrz
nych postanowiło ministeryjum zaprojektować 
przemianę rentów, skoro przez rozwiązanie spra
wy belgijskiej nastąpi spokojność, potrzebna do 
tak olbrzymiej operacyi. Zamierza nadto znacz
ne pomniejszenie tajnych funduszów. Przygo
towało także skuteczne środiti dla wsparcia to
warzystw trudniących się żelaznemi kolejami, 
by naprawić błędy porobione przez opozycyję, 
która tak uporczywie projekta rządu i przedsię- 
bierstwa na koszi.państwa zbijała. W  końcu wy
gotowano wnioski do ustaw: o poprawie wię
zień , o cukrze i o innych przedmiotach i ta
kowe tylko potwierdzenia izb oczekują.
- Ilsiążę Nemours wyjechał do Pizy d. l5go 
grudnia wieczorem, gdzie W bardzo złym stanie 
zdrowia przebywa siostra jego, Maryja księżna 
Wirtemberslta. _

Ministeryjalny d/.ieńuik Revue des d^ux Mon- 
des położenie Francji na przeciw Belgii wykła
da w sposobie, który żadnej wątpliwości nie po
zostawia. Powiada on otwarcie, że Belgija w ga
binecie angielskim znalazła przyjaciela w naj
wyższym stopniu obojętnego; źe nawet poinniej- 
Szenia długu nic ‘byłaby uzyskała , gdyby nie 
Francyja; i że j e j  p r e t e n s y j e  do l t ra i u ,  
O k t ó re s p ó r  s i ę - t o c z y ,  są z u p e ł n i e  
n * e p r a w n e  i n'i e p o d o b n e  do w y k o n a 
nia.  Francyja nie może ściągnąć na siebie nie- 
prżyjaźni całego świata. To samo oświadcza 
także dziennik ministeryjalny la Presse , który 
pretensyje Belgii do Limburga i Luxemburga 
bez względu zbija, tak, iż oba dzieńniki rzą
dowe- otwarcie teraz wyrażają, co dawniej Jour
nal des D ebats  milczeniem wskazał.

Constitułionel donosi, że P. Desage (którego 
w sprawie belgijskiej do Londynu posyłano) do 
Paryża powrócił; lecz od ltonferencyi pod wzglę
dem wykonania 24 artykułów uzyskał tylko od
wlokę do d. l5go lutego.

M oniteur pisze pod d. 16. grudnia: »Z po
wodu śmierci hrabi Montlosier pisma publiczne 
ostro powstały na postępowanie przy tym akcie 
duchowieństwa w Clermont. Kząd oczekuje wy
jaśnień w tym względzie, dla dokładniejszego

ocenienia wypadków, które zdają się uJowodniae 
godną potępienia nietolerancyję.*

Książę Choisscul miał zostawić ^Pamiętniki*, 
wyjaśniające mianowicie ucieczkę Ludwika XVI. 
i tegoż ujęcie w Varennes.

Holandyja.
Druga izba Stanów Jeneralnych odbyła d. 15. 

grudnia zamknięcie narad nad budżetem i ta
kowy, co się dotyczę wydatków, przyjęła 41 gło
sami przeciw 43, a co się dotyczę dochodów, 
40 głosami przeciw 14. —  Pod względem udzie
lenia uczynionego Stanom Jeneralnym na taj- 
nćm posiedzeniu d. 12. grudnia, co się dotyczę 
stauu spraw belgijskich, zawsze jeszcze nic bliż
szego niewierny. Tyle jednak ma być pewną rze
czą, że w skutek udzielenia tego wszyscy człon
kowie postanowili, zezwolić na nadzwyczajny kre
dyt dla ministeryjum wojny.

Belgija.
Amsterdamski Handelsblad mieści z Brnxelli 

dwa następujące listy: 1.) I l r u x e l l a  d. 1 7  go 
g r u d n i a :  Okropny wypadek sprawił tu po
wszechne wrażenie; jest to początek strasznej 
katastrofy, która Belgii grozić zaczyna. Ban k 
b e l g i j s k i  w s t r z y m a ł  s w o j e  w y p ł a t y .  
Ogromne tłumy ludu przeciągają po ulicach , 
na wszystkich twarzach maluje się przestrach, 
a na giełdzie nie zawierano żadnych interesów. 
—  D. 1 7 g o g r u d n i a :  Dzisiaj zaprzestano 
zajmować się Limburgiem i Luxeinburgieai; 
nie chodzi już o 24 artykułów, ale o kapitały 
wszystkich naszych kapitalistów, spekulantów i 
t. p. co nagle rozwiało wszelki patryjotyzm. 
Bank belgijski wyłożył dzisiaj zrana swój bilans, 
zwłaszcza z korzystnem Saldo na blizko 650,000 
fr. ;,-|oświadeza jednak, że jest zmuszonym w 
skutek niespodziewanie zażądanego zwrotu 
kapitałów w obecnem przesileniu, -wstrzymać 
się najprzód ze swojemi wypłatami. Nie po- ’ 
dobna skreślić przestrachu, zamieszania, nie
ufności i gniewu, jaki naszych ludzi giełdowych 
ogarnął. Wtargnienie armii holenderskiej nie 
byłoby tak wielkiego sprawiło przerażeuia. Spo
dziewana nazajutrz mowa Ludwika Filipa, o któ
rej dotąd powszechnie mówiono, przestała być 
wszelkich rozmów przedmiotem ;  nic nie sły
chać akrom przeklestw i narzekań na naszych 
burzliwych polityków , którzy przez swoje nie
rozsądne czynności i wojenne deltlamacyje to 
finansowe przesilenie sprowadzili.

Z Bruxelli w dzieńniku Handelsblad donoszą, 
że tameczna partyja wojenna postanowiła wystać 
do Paryża dwóch członków reprezentacyi naro
dowej, którzy w osobnych konferencyjacli z człon- 
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fetmi tamtejszej izby deputowanych zastępować 
mają sprawę belgijską, a mianowicie przed ko- 
missyją, kt Srej poleconem będzie ułożenie adre
su odpowiednego na mowę od tronu, o tej spra
wie wynurzyć swoje zdanie. Obrani w tej mie
rze deputowani są: pan M e t z ,  członek izby 
reprezentantów ze strony Lusemburga i hrabia 
A n s e m b e r g ,  członek senatu ze strony Lim- 
burga. Tym sposobem ci dwaj zastępować będą w 
Paryżu obiedwie prowincyje, które odstąpione- 
mi być mają. Hrabia F. M er ode życzył sobie 
towarzyszyć tym deputowanym, ale Król sprze
ciwił się temu życzeniu, ponieważ hrabia M e- 
r o d e ,  jako minister państwa, mógłby tylko 
gabinet zastępować, a ten już w Paryżu przez 
pana Lęhon jest zastąpionym. Pp. Metz i An- 
semberg mieli już prywatne posłuchanie u Kró
la i wieczorem d. 15. z. m. wyjechali dó Pa
ryża, gdzie już w samej rzeczy stanęli.

llandcLsblad utrzymuje mieć z Bruselli na
stępującą , jak powiada niezawodną, wiadomość: 
^Gabinet nasz otrzymał od rządu angielskiego 
notę, w której tenże wyraża sie bardzo ostro o 
belgijskich uzbrojeniach i jak najdobitniej rzą
dowi belgijskiemu oświadcza, że pierwszy wy
strzał działowy na związkowe niemieckie lub 
jakie inne wojsko, uważany będzie za wyda
nie całej Kuropie wojny ze strony Belgii i ten 
odniesie skutek, że Belgija utraci wszelkie ko
rzyści, zapewnione jej traktatem z d. l5go listo
pada 1836."

Rossyja.
—  Z  Petersburga.

Obrzęd zaręczyn J. C. W. Wielkiej Księżniczki 
Maryi  M i k o ł a j ó wn e j  z .Tego Książęcą Mościa 
M asy m i li j a n em  L e u c h ł e n b  e r g s k i m ,  
został odbytym dnia 4. (lG.) grudnia. (A. WĄ

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
(Z  korespondencji prywatnych,J

Zaleszczyki d. 31. grudnia 1838. Ceny zboża 
są tu teraz następujące: Korzec pszenicy 5 zr. 
do 5 zr. 30 kr., żyta 4 zr., jęczmienia 2 zr. 
do 2 zr. 30 kr., owsa 1 zr. 30 kr. do -1 zr. 40 
kr., kukurudzy 3 zr. w. w. Wadra wódki 3 zr. 
30 kr. w. w. Zboże spadło cokolwiek w cenie, 
a jednak kupiec rzadki.

Ulanów d. 27. grudnia  1838. Kupcy gdań
scy , q których nadmieniłem W liście z dnia 9.

grudnia *) , zgodzili w okolicy przemyskiej i bełz- 
kiej do 400 łasztów pszenicy, z odstawą do Ja
rosławia* Nielipkowic i Sieniawy, korzec po U  
do 12 zr. w. w .; zamyślają: oni jeszcze, jeżeli
by się dało, dokupić 200 łaszlów. Nad Bugiem 
nabyto bardzo wiele pszenicy do Gdańska; nad 
Wisłą zaś kupno trudne, bo właściciele, wiedzący 
jak nieznaczne w Gdańsku zapasy, wysoko się 
trzymają, mimo £<x świeże ztamtąd doniesienia 
nie opiewają ponętnie.

Dębowe bale są pożądane. Dwóch, kupców 
gdańskich odhupiło od jarosławskiego kupca Ku
bina Hebla wszystkie do spławu gotowe łub pod 
siekiórą będące bale dębowe, a potem udali 
się nad Bug, aby się wystarać o więcej.

U nas wszyscy rotmani i przednicy zgodzeni'; 
osobliwa rzecz , galarów mniej budują , niż w r. 
1837, rozumie się, że muszą być droższe; tutaj 
kalkulują f na wiosnę spuszczą Sanem mniej 
więcej 80 galarów naładowanych zbożem. Nad 
Wista zamówiono pod pszenicę wiele berlhiek; 
do Gdańska zgodzono się po 20 talarów pras. 
od łasztu; każdy radby jak najrychlej stanąć 
z drogim towarem na- targowicy. Zyta prawie 
nic nie kupują na handel ,■ korzec po G zr. vr. 
w. już przepłacony; wszakże hurtownik sando- 
mirski ohowiązał się dostawić do Warszawy ■ ko
rzec po 11 zł.. 10 groszy. • r' a.

Ołomuniec. Targ na w oły d. 28. grudnia 1838.
Na wczorajszym targu było wszystkiego 430 

wołów t to w samych mniejszych partyjach; —  
tylko niejaki Józef Korbel z Budziltowic w Ga- 
licyi przystawił partyję 50 wołów. Wszelkie tó 
bydło było mniej niż średniej jakości i sprze
dane zostało po cenie stosownej. Tylko 30 sztuk 
nie zbyto. —  Na przyszły targ spodziewamy się 
więcej wołów. . _

W  Wiedniu podniosła się nieco cena woło
winy ; cetnar płacą po 39 do 40 zr. w. w 

'  -
Berlin d. 16. grudnia 1838. By związki han

dlowe między Warszawą a Gdańskiem więcej 
jeszcze ożywić , połączyło się towarzystwo w celu 
■ważnego przedsiębiorstwa żeglugi parowej na
Wiśle.   {.Allg. Z e jł.)

iu >>■£•(-: W
Ur/ędowe eony zboża we Lwowie , umieszczo

ne są w Dodatku  do dzisiejszej Gazety naszej 
na stronicy 2. „ ,

*j Obacz Nr. 148 Gaz. Lwovrv i  r. 1838 7;

Bedakcyja: J. N. Kamińsk — i hakiem Piotra Pillcra we Lwowie.


